Ocorre, porém, que as noções de *motum* e *mutationis* que compõem a sentença mencionada possuem um sentido técnico complexo quando trata dos animais e elementos. Aquela possui um sentido mais restrito, esta, por sua vez, é mais geral. Nesse contexto, *motum* se diz para o lugar, *mutationis* para a quantidade e a qualidade. Ademais, a locomoção deve preceder

23 “*Horum que sunt alia quidem sunt natura, alia vero propter alias causas; natura quidem sunt animalia que et partes ipsorum et plante et simplicia corporum, ut terra et ignis et aer et aqua (hec enim esse et huiusmodi natura dicimus), omnia autem que dicta sunt videntur differentia ad non natura existentia. Que quidem enim natura sunt omnia videntur habentia in se ipsis principium motus et status, hec quidem secundum locum, illa vero secundum augmentum et detrimentum, quedam autem secundum alterationem; lectulus autem et indumentum et si aliquid huiusmodi aliud genus est, secundum quod contigerit quidem predicamento unicuique et in quantum est ab arte, neque unum habet motum mutationis innatum, secundum autem quod acciderit ipsis lapideis aut terrenis esse aut mixtis ex his, habet, et secundum tantum, quod est natura principium alicuius et causa movendi et quiescendi in quo est primum per se et non secundum accidens*”.

ao aumento e a diminuição, bem como a alteração, as mudanças, pois pela observação se constata que os entes naturais só sofrem *mutationis* na medida em que há alguma locomoção, seja deste ente natural, seja de outro ente natural. Porém, o foco da *Physica* II, 1, é na locomoção deste ente natural, razão pela qual nela é introduzido o termo *innatum*, o que implica que este ente natural em locomoção é apto a sofrer *mutationis*, algo facilmente reconhecido nos animais, mas não nos elementos. O que significa, pois, afirmar que os elementos possuem o *motum mutationis innatum*? A expressão *motum innatum* atribuída aos elementos evoca a causa intrínseca da locomoção natural: a natureza. A causalidade da natureza segundo *Physica* II, 2, se não implica estas duas teses, ao menos uma admite: (i) a forma imanente que constitui o elemento é o motor da locomoção de sorte que depois da geração o elemento se locomove por si; (ii) no elemento existe uma necessidade da matéria, ou seja, é intrínseca à matéria uma potência ativa incompleta que ao receber a operação de outro, faz o elemento se locomover por si.

A primeira tese se justifica pela identificação entre ato e forma, ou seja, o elemento opera segundo a forma, seu ato, logo, possuir forma implica em operar. Nesse caso, a expressão *motum innatum* afirma que o elemento se locomove por si, ele é automovente. A segunda tese, por sua vez, é justificada pela negação de algum tipo de motor que seja externo tornando o elemento meramente passivo, o que implicaria que sua forma não operaria na locomoção. A locomoção, pelo contrário, é natural porque há uma colaboração do elemento. Ambas as teses, conjunta ou isoladamente, mostram que na sentença *motum mutationis innatum* está implícito que o elemento em alguma medida é automovente na locomoção.